
Výbor pro rozpočtové prognózy                                                                                               Stanovisko           

 

 

 

 

Stanovisko 
Výboru pro rozpočtové prognózy 

k makroekonomické prognóze Ministerstva financí ČR 2022-2023 z listopadu 2022 

 

 

Výbor pro rozpočtové prognózy na svém jednání dne 15. listopadu 2022 posoudil v souladu se zákonem 

č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, makroekonomickou prognózu Ministerstva 

financí ČR 2022-2023 z listopadu 2022 z hlediska pravděpodobnosti jejího naplnění.  

 

Jednání se zúčastnilo 5 členů Výboru z celkového počtu 7 členů. 

 

Výbor vyhodnotil makroekonomickou prognózu jako realistickou. Toto hodnocení bylo jednomyslné.  

 

 

Zdůvodnění: 

 

Členové Výboru se shodli, že nová makroekonomická prognóza Ministerstva financí ČR se posunula 

oproti té srpnové k méně příznivému výhledu pro příští rok, což je v souladu se současným očekáváním 

členů Výboru, jakož i se směrem revizí dalších institucí na trhu. Obdobně jako během srpnového 

jednání, i nyní všichni členové výboru zdůrazňovali značnou míru nejistoty budoucího vývoje, která 

komplikuje tvorbu odhadů a přináší vyšší pravděpodobnost odlišného ekonomického vývoje. Detaily 

prognózy ministerstva někteří členové vyhodnotili jako mírně odlišné od vlastních očekávání, a to oběma 

směry. Jde však o rozdíly, které je možné v kontextu současných rizik akceptovat. Často zmiňovaná 

nejistota plynula například z vývoje položky zásob a navazujícího zrychlení exportní aktivity v příštím 

roce, či míry propadu spotřeby domácností v souvislosti s růstem cen energií.  

 

 

 

V Praze dne 15. 11. 2022 

 

 

 

 

    RNDr. Pavel Sobíšek 

předseda Výboru pro rozpočtové prognózy 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                

 

 


